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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou kalkulačního systému ve společnosti Maso uzeniny

Jan. Skládá se z teoretické a praktické části. Teoretická část se věnuje problematice nákla-

dů, kalkulací a cen. Na začátku praktické části jsem představil společnost. V dalších kapi-

tolách jsou analyzovány náklady společnosti a zhodnocen stávající kalkulační systém. Na

základě identifikace nedostatků jsem na závěr praktické části uvedl nový kalkulační vzo-

rec.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with an analysis of the calculating system in the company

Maso uzeniny Jan. It is divided into sections: theoretical and practical. The theoretical sec-

tion of the thesis is devoted to the issues of costs, calculations and prices. The practical

section firstly introduces the company Maso uzeniny Jan. Other chapters of this section

analyze company’s costs and assess its actual calculating system. Based on the identifica-

tion of deficiencies, new calculating formula is stated at the end of the practical section.
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ÚVOD

Za dobu studia jsem nabyl vědomosti v oblasti kalkulací. Tyto vědomosti mi

pomáhaly utvářet pohled na svět okolo mé osoby. Rozhodl jsem se

vypracovat bakalářskou práci na téma Analýza kalkulačního systému ve společnosti mého

otce. Dané téma je pro mě velkou výzvou, která vyžaduje skloubit teoretické znalosti

nabyté za dobu studia, s praktickým využitím ve firmě.

Můj otec podniká v oboru řeznictví a uzenářství, tento trh se vyznačuje velkou konkurencí.

V současné době ekonomické stagnace se podnikání v tomto segmentu stává ještě obtížněj-

ší. Jako důležitý nástroj pro správné fungování podniku považuji dobrou práci s informa-

cemi, a to jak s informacemi externími (makroekonomická data, informace o naší

konkurenci) tak i s interními. V mé práci se podrobně zabývám analýzou kalkulačního sys-

tému s cílem zdokonalit kvalitu práce s interními informacemi, což následně pomůže

zlepšit hospodárnost a efektivnost podniku.

Daný trh má svá specifika, která znesnadňují zcela přesné stanovení nákladů. Je to zejména

fakt, že vstupní materiál je maso, které se může dodávka od dodávky lišit ve své kvalitě,

obsahu tuku, či formou opracování nebo uchování. Osobně preferuji zdroje informací,

které sám získám, proto také dlouhodobě ve firmě působím a zajímám se o dění okolo.

Odbornou problematiku konzultuji s vrcholovým vedením firmy Maso uzeniny Jan.

Správné stanovení nákladů je důležitým faktorem pro přežití firmy na trhu. Kalkulační

systém, který v segmentu maso uzenářství stačil pro bezproblémové fungování firmy před

10 lety, dnes může být zastaralý. Hlavním důvodem je tvrdší konkurence a s tím souvisejí-

cí klesající marže na výrobcích a zboží. Mým cílem je analyzovat dosavadní kalkulační

systém a případně navrhnout jeho zpřesnění a tím napomoci k lepšímu rozhodování podni-

ku, který může lépe přehodnotit ekonomickou prospěšnost svých jednotlivých výrobků a

následně optimalizovat výrobní strukturu podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Náklady jsou poměrně často vyskytujícím se pojmem v odborné literatuře. Psalo o něm již

mnoho autorů a mnohdy náklady definovali zcela jinak, a přesto všichni měli pravdu. Je to

zapříčiněno faktem, že ekonomové rozeznávají více druhů nákladů, protože každý druh

nákladů se používá na jiný účel. (Staněk, 2003, s. 29) Jak nám říká autor Boris Popesko

(2009, s. 32), můžeme k definici nákladů přistupovat z pozice externího uživatele, který je

vymezen finančním účetnictvím, nebo se na náklady díváme z pohledu manažerského. Z

toho vyplývá, že v zásadě rozlišujeme dvě základní pojetí nákladů:

finanční pojetí nákladů

manažerské pojetí nákladů

1.1 Finanční pojetí nákladů

Bohumil Král, charakterizuje finanční náklady jako „úbytek ekonomického prospěchu, kte-

rý se projevuje poklesem aktiv nebo přírůstkem závazků a který v hodnoceném období vede

ke snížení vlastního kapitálu“(Král a kolektiv, 2006, s. 44). Toto snížení ale není způsobe-

no výběrem vlastníků. Náklady vnímáme jako spotřebu externích vstupů zaznamenaných v

účetním systému. Tyto náklady jsou vyjádřeny v účetních cenách, což jsou ceny, za které

byla spotřebována aktiva pořízena. Důležitým hlediskem pro zobrazení nákladů je fakt, zda

zdroje vyčerpaly svoji užitečnost. Za tohoto předpokladu jsou uznány jako náklad.

V případě, že vynaložené zdroje zvyšují hodnotu aktiv, jsou tyto zdroje součástí ocenění

aktiv a přinášejí prospěch v budoucnu, proto zdroje vykazujeme jako přírůstek aktiv (Fibí-

rová, Šoljaková a Wagner, 2007, s. 92). Finanční pojetí nákladů používají externí uživatelé

(Popesko, 2009, s. 32). Mezi externí uživatele patří i stát, který pomocí legislativy může

tyto náklady regulovat pro účely daní (Král a kolektiv, 2006, s. 47).

1.2 Manažérské pojetí nákladů

Manažerský pohled na náklady je podrobnější. Zapříčiňuje to větší potřeby informovanosti

o nákladech, které napomáhají správnému řízení podnikatelského procesu. Tyto informace

pak můžeme využít při rozhodování o budoucích variantách. Náklady jsou hodnotově vy-

jádřené, účelově vynaložené ekonomické zdroje podniku, které účelově souvisí

s ekonomickou činností. Manažerské pojetí se nezaměřuje pouze na následné zobrazení

reálné výše nákladů, současně klade velký důraz i na hospodárnost vynakládání nákladů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Tyto náklady musí být účelové, což znamená, že musí být racionální a přiměřené výsledku

činnosti. Také musí mít účelový charakter, který nám říká, že smyslem vynaložení ekono-

mického zdroje je jeho zhodnocení. K tomuto zhodnocení dochází při vytvoření takové

složky majetku, která přinese větší ekonomický prospěch, než kolik činil náklad na její

vytvoření. (Král a kolektiv, 2006, s. 47)

1.3 Klasifikace nákladů

Náklady můžeme členit podle různých hledisek či kritérií. Podrobnější členění je základ-

ním předpokladem pro aplikaci dalších nástrojů manažerského účetnictví a napomáhá ke

zkvalitnění informací, které hrají významnou roli v rozhodovacím procesu. Díky pochope-

ní jednotlivých nákladových položek můžeme optimalizovat nebo snižovat naše náklady.

Počet nákladových položek se v jednotlivých podnicích může pohybovat v řádu stovek či

tisíců, proto je nezbytné umět tyto náklady rozčlenit do určitých homogenních skupin, aby-

chom mohli zkoumat jejich změny při různých situacích. (Popesko, 2009, s. 34)

1.3.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů patří k nejběžnějším klasifikacím nákladů. Toto členění se použí-

vá při konstrukci standartních účetních výkazů. Jejich charakteristickým rysem je, že jsou

externí, tím pádem vznikají spotřebou materiálu, subdodávek, práce či služeb od jiných

subjektů. Z hlediska jejich účetního zobrazení jsou prvotní, což nám říká, že se stávají

předmětem zobrazení hned při jejich vstupu do podniku. Z pohledu podnikového řízení

nelze tyto náklady dále členit, proto je považujeme za jednoduché. (Fibírová, Šoljaková a

Wagner, 2007, s. 100)

Základní členění nákladových druhů se používá:

- Spotřeba materiálu a energií (paliva, suroviny, provozní látky, atd.)

- Osobní náklady (mzdy, platy, provize, atd.)

- Odpisy hmotného a nehmotného investičního majetku (budov, licencí, strojů atd.)

- Použití externích prací a služeb (údržba, dopravné, opravy atd.)

- Finanční náklady (pojistné, placené úroky, poplatky, atd.) (Popesko, 2009, s. 35)

1.3.2 Účelové členění nákladů

Pokud chceme poznat efektivnost prováděných operací, je pro nás druhové členění nákladů

zcela nevyhovující. Účelové členění nákladů klasifikuje náklady ve vztahu k účelům jejich
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vynaložení. V praxi se toto členění však jeví jako velmi obecné a nezřídka se setkáváme s

problémem definovat, které nákladové položky souvisejí bezprostředně s technologií a

které položky jsou vyvolány obsluhou transformačního procesu jako celku. V tomto členě-


[…]


vaček, nájmy za prodejny, platby za energie v prodejnách, balící materiál. Všechny tyto

nákladové položky jsem vydělil náklady na přímý materiál, které připadají na prodané

zboží v podnikových prodejnách. Z tohoto postupu jsem vyjádřil 7% přirážku k jednico-

vým nákladům. Tato přirážka se použije pouze na výrobky a maso, které se prodávají ve

firemních obchodech.
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7.2 Praktická ukázka nového kalkulačního vzorce

Obrázek 22: Praktická ukázka nového kalkulačního vzorce (vlastní

zpracování)

Úplné vlastní náklady výkonu byly původní kalkulací vyčísleny na hodnotu 5680 Kč. Roz-

díl činí více jak 1000 Kč. Tento rozdíl je zapříčiněn velmi nepřesnou alokací všech ostat-

ních nákladů kromě přímého materiálu.
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8 ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ

Na základě poznatků, které jsem získal během práce na své bakalářské práci, bych firmě

Maso uzeniny Jan doporučil přehodnotit celý kalkulační systém. Současné kalkulace se

věnují pouze jednicovému materiálu a všechny ostatní náklady jsou rozděleny pomocí při-

rážky, kterou firma nazvala „výrobní režie“. Toto rozdělení neodpovídá technologické ná-

ročnosti jednotlivých výrobků firmy. Další problém, který souvisí s tímto způsobem aloka-

cí nákladů je to, že přibližně stejná přirážka by musela být přiřazena i k syrovému masu,

jinak by nebyly přiřazeny všechny náklady. Proto doporučuji zcela změnit způsob přiřazo-

vání přímých mezd, ostatních přímých nákladů, výrobní, odbytové a správní režie.

Doporučuji o náklady, které jsou spojené s provozem bourárny, navýšil cenu veškerého

masa. Tento postup bude řešit problém, že firma prodává maso jak v syrovém stavu, tak i

v podobě mastných produktů. Náklady spojené s provozem bourárny se u výrobků nebu-

dou alokovat pomocí přirážky výrobní režie ale přímo do jednicového materiálu.

Ve výrobní režii bych ponechal pouze náklady, které jsou spojeny s provozováním výrob-

ny a nejdou na objekt kalkulace přiřadit přímo. Jedná se zejména o náklady na chladící

technikou, vzduchotechnikou, topením a náklady na úklid. Tyto náklady doporučuji přiřa-

dit pomocí procentuální přirážky k jednicovému materiálu. Pro alokaci nákladů zařazených

do správní režie bych doporučil použít totožný postup.

Zvýšení kvality získaných informací z kalkulačního vzorce, by napomohlo rozdělení odby-

tové režie na dva díly. První díl by se zabýval pouze transportem. Náklady spojené

s transportem bych přiřadil pomocí jednotné přirážky v Kč na jeden kilogram masa. Do

druhé odbytové režie bych doporučil zařadit veškeré náklady spojené s provozem podni-

kových prodejen. O tyto náklady bych navýšil náklady spojené s masem a mastnými pro-

dukty, které jsou prodávány v podnikových prodejnách. U mastných produktů bych tyto

náklady alokoval pomocí procentuální přirážky k jednicovému materiálu.
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ZÁVĚR

Má bakalářská práce se zabývá kalkulačním systémem ve společnosti Maso uzeniny Jan.

Mým hlavním cílem bylo analyzovat dosavadní kalkulační systém a popřípadě navrhnout

jeho zlepšení. Při analýze současného stavu jsem zjistil významné nedostatky, zejména ve

velmi nepřesném alokování nákladů jako jsou mzdy zaměstnanců, energie, náklady na do-

pravu a nájmy. Tyto nedostatky jsem se snažil eliminovat ve svém novém kalkulačním

vzorci. Osobně jsem pracoval jen se zlomkem nabízených masných výrobků. Za předpo-

kladu, že by firma chtěla využit nový kalkulační vzorec, je na jejím uvážení, zda přesně

nealokovat přímé mzdy a přímé náklady na všechny nabízené výrobky. Tento krok by po-

mohl zpřesnit nový kalkulační systém.

Práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části jsem prozkoumal literární

prameny zabývající se náklady, kalkulacemi a cenou. Získané poznatky jsem využil pro

zpracování praktické části.

Začátek praktické části jsem věnoval představení společnosti Maso uzeniny Jan, pro kterou

jsem svou bakalářskou práci zpracovával. Popsal jsem zde předmět činnosti, technologické

procesy využívané ve firmě, sortiment prodeje, organizační strukturu a v neposlední řadě

jsem se věnoval zaměstnancům firmy.

V další fázi mé práce jsem se věnoval analýze nákladů společnosti. Pracoval jsem s daty od

roku 2009 až po rok 2011. Zjistil jsem, že firma používá pouze druhové členění nákladů,

což je nedostačující pro potřeby kalkulace. Proto jsem vytvořil kalkulační členění nákladů,

které jsem použil jako podklad při analýze kalkulačního vzorce.

Největší část své bakalářské práce jsem věnoval analýze kalkulačního systému. Současný

kalkulační systém se věnuje pouze jednicovému materiálu a všechny ostatní náklady řeší

pomocí výrobní režie. Stávající řešení nebere v potaz energetickou a technologickou

náročnost jednotlivých výrobků. Další jeho velkou slabinou je, že za předpokladu alokace

všech nákladů, musela by firma přibližně stejnou výrobní marží zatížit i cenu všeho masa,

které prodá v syrovém stavu. Zjištěné nedostatky stávajícího kalkulačního vzorce jsem se

snažil odstranit ve vzorci, který jsem navrhl na základě kalkulačního členění nákladů.

Problematika, kterou se zabývám v bakalářské práci, je velmi zajímavá, a proto bych se jí

rád podrobně věnoval i ve své diplomové práci.
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