## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Adam Kučera

Vedoucí BP:
Ing. Karel Slinták, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Analýza kalkulačního systému ve společnosti Maso uzeniny Jan

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>51</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, má tematicky dobře rozčleněnou teoretickou část a do hloubky rozvedenou analýzu současného stavu přiřazování nákladů finálním výkonům ve zkoumané firmě. Vyzdvihl bych rovněž projektovou část práce, neboť pouze nenabízí možná řešení vedoucí ke zlepšení původního kalkulačního systému, nýbrž aplikuje konkrétní návrhy do podoby praktické ukázky nově sestrojené kalkulace, jež umožňuje úplnější přiřazení nákladů na vybraný výrobek dané firmy.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaká nákladová klasifikace se uplatňuje v informačním systému zkoumané firmy, jaká nákladová klasifikace schází pro účely sestavení Vámi navrhované kalkulace, a proč?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24. 5. 2013

.....
podpis vedoucího BP